УИД 76RS0021-01-2020-001194-67 Дело № 1-198/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2020 года гор. Тутаев Ярославской области

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Погодиной Н.М., 

при секретарях : Смирновой Н.А. и Зубкова И.Р. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Залялдиновой Д.Е., помощника прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Чернышковой Л.Ю. 

защитника - адвоката Ярославской коллегии адвокатов «Закон» Смирновой Н.В. представившей удостоверение № и ордер №

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, невоеннообязанной, замужней, иждивенцев не имеющей, работающей клейщицей ООО « ТПП Мастер», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 18.02.2019 года мировым судьей судебного участка № Тутаевского судебного района Ярославской области по ч. 1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей; 

- 28.05.2020 года Тутаевским городским судом Ярославской области по ч.2 ст.159.3 к 1 году лишения свободы, в силу ст.70 УК РФ полностью присоединено неотбытое наказание по приговору от 18.02.2019 года, окончательно назначено наказание 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 5000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно. Штраф уплачен в полном объеме : 06 апреля 2019 года в сумме 2500 рублей и 05 октября 2020 года в сумме 2500 рублей, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных: ч.1 ст.157, ч. 1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, на основании решения Тутаевского городского суда Ярославской области от 30.10.2017г., обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> части, всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с перечислением алиментов на специально открытые в отделении Сбербанка России лицевые счета получателей — несовершеннолетних П-вых М. и В., начиная с 05.09.2017 г.. По достижении ФИО2 совершеннолетия, алименты взыскивать на содержание ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> части, до достижения ею совершеннолетия.

За уклонение без уважительных причин, в нарушение решения суда от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО1 16.07.2018г. по постановлению мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района Ярославской области (вступившему в законную силу 27.07.2018 г.) привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 100 часов обязательных работ.

По состоянию на 26.05.2020 г. ФИО1 к отбытию обязательных работ не приступила, с момента вступления в законную силу постановления о привлечении ее к административной ответственности, три года не истекло, поэтому она является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

После привлечения к административной ответственности и назначения ей административного наказания, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, правильных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала, в период с 27.07.2018 г. по 26.05.2020 г., то есть в течение более двух месяцев, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособной, в нарушение решения суда, которым она обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин средства на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3, неоднократно не платила, добровольной материальной помощи на их содержание не оказывала, постоянного места работы не имела, на учете в центре занятости в качестве безработного не состояла. Подарки детям в счет уплаты алиментов не дарила.

Задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО3 за период с 27.07.2018 г. по 26.05.2020 г. у ФИО1 составляет 334 479 руб. 90 коп.

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Она же, ФИО1, на основании решения Тутаевского городского суда Ярославской области от 30.10.2017 г., обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с перечислением алиментов на специально открытые в отделении Сбербанка России лицевые счета получателей — несовершеннолетних П-вых М. и В., начиная с 05.09.2017 г., по достижении ФИО2 совершеннолетия, алименты взыскивать на содержание ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> части до достижения ею совершеннолетия.

За уклонение без уважительных причин в нарушение решения суда от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО1 16.07.2018 г. по постановлению мирового судьи судебного участка № Тутаевского судебного района Ярославской области (вступившему в законную силу 27.07.2018г.), привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде 100 часов обязательных работ.

По состоянию на 02.08.2020 г., ФИО1 к отбытию обязательных работ не приступила, с момента вступления в законную силу постановления о привлечении ее к административной ответственности, три года не истекло, поэтому она является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за уклонение от уплаты алиментов на удержание несовершеннолетних детей.

После привлечения к административной ответственности и назначения ей административного наказания, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, правильных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала, в период с 29.05.2020 г. по 02.08.2020 г., то есть в течение более двух месяцев, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособной, в нарушение решения суда, которым она обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин, средства на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3, неоднократно не платила, добровольной материальной помощи на их содержание не оказывала, постоянного места работы не имела, на учете в центре занятости в качестве безработного не состояла. Подарки детям в счет уплаты алиментов не дарила.

Задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО3 за период с 29.05.2020 г. по 02.08.2020 г. у ФИО1 составляет 36 559 руб. 62 коп.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании, подсудимая пояснила, что существо предъявленного обвинения ей понятно, она с ним согласна, свою вину в совершении преступлений, предусмотренных: ч.1 ст.157 УК РФ, ч. 1 ст.Ф, она признаёт полностью. Поддержала своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Пояснила, что ходатайство было заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии, осознаёт характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. В содеянном раскаялась. 

Несовершеннолетние потерпевшие ФИО2 и ФИО3, их законный представитель ФИО4 в судебном заседании не присутствовали, извещены своевременно надлежащим образом. Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО4 в телефонограмме ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствии, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, характер и последствия постановления приговора в особом порядке ей разъяснены и понятны. В материалы дела также содержат заявление законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4 аналогичного содержания. (Л.д. 174). 

Государственный обвинитель Залялдинова Д.Е. и защитник Смирнова Н.В. также не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, и согласна с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно, и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя, законного представителя потерпевших, защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обвиняется подсудимая в совершении двух преступлений небольшой тяжести. Основания для прекращения дела отсутствуют.

Указанные обстоятельства дают суду основания для постановления в отношении подсудимой приговора в особом порядке судебного разбирательства.

При доказанности вины, действия подсудимой суд квалифицирует:

по эпизоду неуплаты алиментов в период времени с 27.07.2018 года по 26.05.2020 года по ч.1 ст.157 УК РФ как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно; 

по эпизоду неуплаты алиментов в период времени с 29.05.2020 года по 02.08.2020 года по ч.1 ст.157 УК РФ как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновной.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При назначении наказания подсудимой, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновной, ее психическое, и физическое состояние здоровья, состояние здоровья членов ее семьи и близких родственников, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Каждое из двух преступлений, совершенных ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судима, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, наркотические средства не употребляет, к административной ответственности не привлекалась. Трудоустроена. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ по обоим эпизодам преступлений являются полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном. 

Наличие двоих малолетних детей М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не признает смягчающим обстоятельством, поскольку именно в отношении них совершено преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по каждому из эпизодов преступлений не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, тяжесть совершенных преступлений, суд назначает подсудимой за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания суд учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, и назначает наказание за каждое из преступлений не превышающее две трети максимального срока лишения свободы. 

Смягчающие наказание обстоятельства по обоим эпизодам преступлений и из совокупность, не являются исключительными Оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК за каждое из преступлений РФ не имеется. 

По совокупности преступлений, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, окончательное наказание суд назначает путем частичного сложения назначенных наказаний Оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим. полного сложения наказаний, суд не усматривает. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то, что подсудимая трудоустроилась и имеет намерения погасить долг по алиментам, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, и применяет условное осуждение, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимую, с учётом ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение в течение испытательного срока, определенных обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимой.

С учетом личности подсудимой, обстоятельств дела, суд не находит оснований для замены подсудимой, наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьёй 53.1 УК РФ. 

28.05.2020 года ФИО1 осуждена Тутаевским городским судом Ярославской области по ч.2 ст.159.3 к 1 году лишения свободы, в силу ст.70 УК РФ полностью присоединено неотбытое наказание по приговору от 18.02.2019 года, окончательно назначено наказание 1 год лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 5000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно. Штраф уплачен в полном объеме : 06 апреля 2019 года в сумме 2500 рублей и 05 октября 2020 года в сумме 2500 рублей, 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст.157 УК РФ является длящимся, второй эпизод преступлений – неуплату алиментов в период с 29.05.2020 года по 02.08.2020 года ФИО1 совершила, в том числе, в период течения испытательного срока, назначенного приговором Тутаевского городского суда от 28.05.2020 года, вступившим в законную силу 09.06.2020 г.. 

Сведений о том, что ФИО1 допускала нарушения порядка и условий отбывания условного осуждения, стороной обвинения суду не представлено. 

С учетом обстоятельств, учтенных при назначении наказания с применением ст. 73 УК РФ, данных о личности подсудимой, в силу ст.74 УК РФ суд не усматривает оснований для отмены условного осуждения по приговору Тутаевского городского суда Ярославской области от 28.05.2020 года, и сохраняет ФИО1 условное осуждение по указанному приговору суда. Приговор Тутаевского городского суда Ярославской области от 28.05.2020 года подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных : ч.1 ст.157 УК РФ (уклонение от уплаты алиментов в период времени с 27.07.2018 года по 26.05.2020 года), ч.1 ст.157 УК РФ (уклонение от уплаты алиментов в период времени с 29.05.2020 года по 02.08.2020 года), и назначить ей наказание:

по ч.1 ст.157 УК РФ (уклонение от уплаты алиментов в период времени с 27.07.2018 года по 26.05.2020 года) в виде 7 ( семи) месяцев лишения свободы, 

по ч.1 ст.157 УК РФ (уклонение от уплаты алиментов в период времени с 29.05.2020 года по 02.08.2020 года) в виде 6 ( шести ) месяцев лишения свободы.

По совокупности преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 ( одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 ( два) года.

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока, исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни и время, установленные инспекцией - 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор Тутаевского городского суда Ярославской области от 28.05.2020 года исполнять самостоятельно.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, в Ярославский областной суд путём подачи жалобы через Тутаевский городской суд.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденная должна указать о своём желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве, или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья /Н.М.Погодина/